
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 
 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

___________________________________________________________ 

N. 25 del Reg.              

Data 4/3/2020  

 

L’anno duemilaventi, il giorno  quattro,   del mese di  marzo,   alle ore 11,30, 

 nella  sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei 

signori: 

 

Giuseppe Pugliese    Sindaco Presente 

Teresa Coppola         Vice Sindaco Presente  

Francesco Escalona 

Vincenzo Scotto di Santolo 

Gerarda Stella 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

        Presente  

          Assente  

          Presente   
 

   

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa  Laura Simioli 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il   Sindaco Dr. Giuseppe Pugliese   –    assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 
 

Oggetto: Protocollo d’intesa tra Croce Rossa Italiana Comitato di Napoli e 

Comune di Monte di Procida Approvazione. 
 



 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTO il Regolamento Uffici e Servizi; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTA la concessione demaniale marittima n. 39/2010 e n. 38/2018 di rinnovo e variazione della 

precedente, nonché la Legge n. 145/2018, art. 1, comma 682 che ridetermina la durata delle 

C.D.M. turistico ricreativo fino al 2035; 

Visto inoltre la comunicazione della Regione Campania, Direzione Generale per le politiche 

Culturali e il turismo, prot. 2019-0237558 del 11/04/2019 avente ad oggetto “effetti applicativi L. 

145/2018;   

PREMESSO: 

che l’Associazione della Croce Rossa Italiana agisce quale struttura operativa del servizio 

nazionale di protezione civile ai sensi dell’art. 1, co. IV, lett. i, del D.lgs. 178/12 e del Codice 

della protezione civile (D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1).  

Il Dipartimento Nazionale di Protezione Civile, nell’ambito del sistema nazionale di protezione 

civile riconosce, da un lato, il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco quale “componente 

fondamentale del Servizio nazionale di protezione civile” e, dall’altro, l’Associazione della Croce 

Rossa Italiana quale “struttura operativa del Servizio Nazionale di protezione civile” (art. 13, 

comma 1, lett. e) da intendersi comprensiva di tutte quelle attività volte alla previsione, 

prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento (art. 2, 

D.Lgs. n. 1/2018), insieme alle Forze Armate e di Polizia, al servizio sanitario nazionale e alle 

organizzazioni di volontariato iscritte nell'elenco nazionale del volontariato di protezione civile, 

al Corpo nazionale del soccorso alpino e speleologico.  

Per lo sviluppo delle attività nel campo delle emergenze e nel campo socio-sanitario, 

l’Associazione della Croce Rossa Italiana si avvale di risorse operative di supporto, denominate 

Soccorsi Speciali, che svolgono attività di ricerca dispersi (SAR ricerca in superficie – USAR 

ricerca su macerie) e di assistenza, e che si integrano ai sistemi coordinati dagli Enti preposti al 

servizio tecnico urgente.  

Gli Operatori e le Squadre dei Soccorsi Speciali della CRI intervengono in collaborazione con il 

Sistema di Protezione Civile in situazioni di calamità e disastri, erogando i servizi necessari al 

salvataggio e per il primo soccorso di infortunati e pericolanti da ambienti non permissivi o 

circostanze non comuni.  

I Soccorsi Speciali della C.R.I. intervengono, inoltre, in maniera ausiliaria e coordinata con le 

F.F.A.A., le Forze di Polizia e gli altri Enti Pubblici per effettuare gli interventi operativi e 

formativi di volta in volta necessari nel campo dei Soccorsi Speciali, con particolare riferimento 

alla ricerca e al soccorso. 

 

Le attività svolte dai Soccorsi Speciali della Croce Rossa Italiana si raggruppano nelle seguenti 

specialità:  

a) Salvataggio in Acqua (OPSA)  

b) Soccorso con Supporto di Unità Cinofile (UC)  

c) Soccorso Piste da Sci e Terreno Innevato (SPS) 

d) Soccorsi con Mezzi e Tecniche Speciali (SMTS)  

e) Soccorso chimico, batteriologico e radio nucleare (CBRN). 

 

VISTA la proposta della Croce Rossa Italiana, Comitato di Napoli di aderire ad un protocollo 

d’intesa con il Comune di Monte di Procida, nell’ambito del proprio “PROGETTO SICUREZZA 

E AMBIENTE” con il proprio gruppo OPSA (operatore specializzato nell’ambito del soccorso 

acquatico e sanitario). 



CONSIDERATO che tale progetto consiste nel mettere in campo iniziative e progetti svolti sul 

Litorale Flegreo, al fine di sensibilizzare i cittadini al corretto comportamento e al rispetto delle 

norme nella salvaguardia dell’ambiente.  

Tele collaborazione, prevede lo svolgimento di assistenza sanitaria, su chiamata e valutata la 

fattibilità di volta in volta, durante eventi e manifestazione, dove viene richiesto tale servizio, in 

collaborazione con la Centrale Operativa Territoriale 118, con la Guardia Costiera, con i Vigili 

del Fuoco, con le Forze di Polizia, con le F.F. A.A .  

La Croce Rossa propone l’utilizzo di natante e personale CRI, a disposizione della Capitaneria di 

Porto nell’ambito del mare territoriale del Comune di Monte di Procida con ormeggio nel Porto di 

Acquamorta. 

CONSIDERATO che il progetto avrà operatività da luglio ad agosto 2020 nel periodo di massima 

affluenza nel porto di Acquamorta le cui attività sono meglio elencate nell’allegato documento di 

Protocollo d’Intesa.  

 

PROPONE 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare lo schema di protocollo d’Intesa tra Croce Rossa Italiana, Comitato di Napoli e 

Comune di Monte di Procida, che si allega quale parte integrante del presente atto; 

3. Di procedere alla sottoscrizione del medesimo delegando all’uopo il Sindaco pro tempore 

Dott. Giuseppe Pugliese; 

4. Di individuare quale referente amministrativo del predetto Protocollo l’arch. Antonio Mauro 

Illiano, Responsabile del XIII Settore; 

5. Di dare mandato ai competenti uffici di procedere con la registrazione del presente 

Protocollo; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, che non prevede impegno di spesa, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 

f.to Dr. Giuseppe Pugliese  

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

f.to Antonio Mauro Illiano 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità contabile si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

f.to Michela Di Colandrea 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la sopra riportata proposta; 

Dato atto che in ordine alla stessa è stato espresso  il  parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 

tecnica  e contabile  ai sensi dell’art.49 Tuel;         

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 



 

 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la soprariportata  proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 
Protocollo d’intesa tra Croce Rossa Italiana Comitato di Napoli e Comune di Monte di Procida 

Approvazione. 
 

e con  successiva e unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 

  f.to Dr.ssa Laura Simioli 

 

f.to  Dr. Giuseppe Pugliese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESEGUIBILITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente  deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 4/3/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                     f.to       Dr.ssa  Laura Simioli 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n° 633 DEL 19.5.2020 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

19.5.2020  e vi rimarrà pubblicata fino al 03.6.2020 per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 19.5.2020 

 

IL Messo Comunale  

f.to Francesco Prisco 

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00, con nota prot.n° 6686 DEL 19.5.2020 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                    f.to         Dr.ssa  Laura Simioli  

  

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 19.5.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                               Dr.ssa Laura Simioli 

 


